

SUMÁRIO

Descrição	Página
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/046/2021-SRP	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/047/2021-SRP	10
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022/PP/048/2021-SRP	17

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PP/046/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE. Tendo em vista o que consta no Processo nº 0122/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0122/2021, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: R. BENEDITO DE ARAUJO-ME

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço completo: Avenida Dr. João da Silva Lima, nº 13, Centro - Arari - MA.

Nome do representante legal: Sr. Diogo Victor Bezerra de Araújo

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 0168798320016 SSP/MA

CPF/MF nº 016.627.333-30

Cargo/Função: Administrator

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	AGENDA PERMANENTE, PLANNER COSTURADA, CAPA DE COURVIN, NA COR PRETA, APROXIMADAMENTE 400 FOLHAS.		UND	260	R\$57,23	R\$14.879,80
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4, RADEX EM TECIDO ENTINTADO NA COR AZUL.		UND	120	R\$8,70	R\$1.044,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 RADEX PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA.		UND	120	R\$8,70	R\$1.044,00
4	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL FABER		CX	200	R\$49,83	R\$9.966,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CASTELL					
	CAIXA COM 24 UNIDADES.					
5	BALÃO Nº 6,5, PACOTE COM 50 SÃO ROQUE PCT	200	R\$7,15	R\$1.430,00		
	UNIDS CORES VARIADAS					
6	BARBANTE EM NYLON, ROLOSEURO ROMA RL	100	R\$15,45	R\$1.545,00		
	GRANDES, 400 METROS.					
7	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, SPIRAL BL	800	R\$5,85	R\$4.680,00		
	COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM.					
8	BORRACHA BICOLOR, SENDOMERCUR CX	100	R\$52,60	R\$5.260,00		
	VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES.					
9	BORRACHA PONTEIRA BRANCOMERCUR PCT	600	R\$9,10	R\$5.460,00		
	EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.					
10	CADERNO CAPA FLEXÍVEL COM JANDAIA UND	600	R\$11,03	R\$6.618,00		
	ASPIRAL, COM 6 MATÉRIAS					
11	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRILINIL UND	200	R\$62,80	R\$12.560,00		
	ACRÍLICO DUPLA					
12	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRILINIL UND	160	R\$49,80	R\$7.968,00		
	ACRÍLICO SIMPLES					
13	CALCULADORA DE MESA, 12 VINIK UND	100	R\$29,70	R\$2.970,00		
	DIGITOS, BATERIA SOLAR.					
14	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC CX	600	R\$68,30	R\$40.980,00		
	MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR AZUL.					
15	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC CX	320	R\$68,30	R\$21.856,00		
	MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR PRETA.					
16	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTABIC CX	200	R\$68,30	R\$13.660,00		
	MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, NA COR VERMELHA.					
17	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO DE COMPAC CX	100	R\$36,90	R\$3.690,00		
	AÇO, PONTA EM METAL, ROSQUEÁVEL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
18	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EMLASSANE PCT	200	R\$48,90	R\$9.780,00		
	PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADA.					
19	CARTOLINA COMUM, 150 G, VMP PACOTE 1600		R\$71,90	R\$115.040,00		
	MEDINDO APROX. 50X66, CORES VARIADAS PACOTE COM 100 UNIDADES.					
20	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO ACC CX	600	R\$3,15	R\$1.890,00		

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



21	NIQUELADO N° 6/0, CX C/ 50 CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC NIQUELADO N°2/0, CX C/ 100	CX	400	R\$3,15	R\$1.260,00
22	CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC NIQUELADO N°4/0, CX C/ 100	CX	600	R\$4,15	R\$2.490,00
23	CLIPES PARA PAPEL EM AÇOACC NIQUELADO N°8/0, CX C/ 50.	CX	200	R\$6,95	R\$1.390,00
24	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12POLAR UNIDADES.	CX	300	R\$36,45	R\$10.935,00
25	COLA DE ISOPOR 90G, CAIXA COMPOLAR 12 UNIDADES.	CX	520	R\$7,78	R\$4.045,60
26	COLA EM BASTÃO 20G, PACOTEAGRILEX COM 12 UNIDADES	PCT	400	R\$24,40	R\$9.760,00
27	COLA QUENTE EM BASTÃO FINO. CIS	UND	1000	R\$43,95	R\$43.950,00
28	COLA QUENTE EM BASTÃO CIS GROSSA.	UND	800	R\$67,30	R\$53.840,00
29	COLCHETE EM AÇO LATONADO N° ACC 15, EM CX C/ 72 UND	CX	200	R\$17,90	R\$3.580,00
30	COLCHETE EM AÇO LATONADO N° ACC 8, EM CX C/ 72 UND	CX	240	R\$9,10	R\$2.184,00
31	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COMBIC 12 FRASCOS	CX	200	R\$44,30	R\$8.860,00
32	E. V. A. ? TAMANHO 40 X 50 CM,IBE CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	1000	R\$44,35	R\$44.350,00
33	ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY MEDINDO 228X185MM	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
34	ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY MEDINDO 229X324MM	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
35	ENVELOPE PARDO, COR OURO,SCRITY MEDINDO 240X340MM	UND	4000	R\$1,55	R\$6.200,00
36	ESPETO PARA PAPEL EM METAL,ACC COM SUPORTE DE PLÁSTICO.	UND	160	R\$6,80	R\$1.088,00
37	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTELASSANE COM 100 UNIDADES	PCT	200	R\$27,44	R\$5.488,00
38	ESPIRAL, TAMANHO 14MM, PACOTELASSANE COM 100 UNIDADES	PCT	160	R\$27,44	R\$4.390,40
39	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTELASSANE COM 48 UNIDADES	PCT	160	R\$27,40	R\$4.384,00
40	ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM),CIS CAIXA C/ 12 UNIDADES.	CX	200	R\$23,00	R\$4.600,00
41	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM),CIS CAIXA COM 12 UNIDADES.	UND	200	R\$33,00	R\$6.600,00
42	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPOACC ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15 CM REFORÇADO.	UND	360	R\$2,80	R\$1.008,00
43	FICHÁRIO PARA MESA, COM TAMPAACRINIL TRANSPARENTE, PARA FICHAS TAMANHO PADRÃO	UND	40	R\$110,50	R\$4.420,00
44	FITA ADESIVA DUPLA FACE COMADELBRAS ADESIVO ACRÍLICO 12MM X 30M.	UND	400	R\$8,20	R\$3.280,00
45	FITA ADESIVA DUPLA FACE COMADELBRAS ADESIVO ACRÍLICO 48MM X 30M.	UND	300	R\$41,50	R\$12.450,00
47	FITA ADESIVA, MATERIALADELBRAS POLIPROPILENO TRANSPARENTE,	UND	320	R\$5,05	R\$1.616,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	TIPO MONOFACE, MEDINDO 19X30 (DUREX).					
48	FITA ADESIVA, MATERIALADELBRAS POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDINDO 45X45 APLICAÇÃO MULTIUSO.	UND	320	R\$5,05	R\$1.616,00	
49	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 10MM.	UND	100	R\$4,10	R\$410,00	
50	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 15MM.	UND	100	R\$5,05	R\$505,00	
51	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 20MM.	UND	100	R\$6,15	R\$615,00	
52	FOLHA DE ISOPOR, COMPRIMENTOISOESTE 1M, LARGURA 050M, ESPESSURA 5MM.	UND	80	R\$3,95	R\$316,00	
53	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXAAGRILEX COM 12 UNIDADES.	CX	120	R\$20,20	R\$2.424,00	
54	GIZ DE PARA QUADRO NEGRO,AGRILEX CAIXA COM 10 CAIXINHA	CX	120	R\$42,45	R\$5.094,00	
55	GRAMPEADOR DE METALMAPED REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 23/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS	UND	200	R\$79,20	R\$15.840,00	
56	GRAMPEADOR DE METALMAPED REVESTIDO EM PLÁSTICO PARA GRAMPO DE 26/6 TAMANHO MÉDIO COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS	UND	300	R\$31,30	R\$9.390,00	
57	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA,MAPED METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M	UND	80	R\$22,40	R\$1.792,00	
58	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇOACC LATONADO MEDINDO 23/13 CAIXA COM 1000 UNIDADES	CX	400	R\$13,85	R\$5.540,00	
59	GRAMPO PARA GRAMPEAR EM AÇOACC LATONADO MEDINDO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	CX	800	R\$13,85	R\$11.080,00	
60	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO,ACC INJETADO EM POLIETILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM PCT C/50 UNIDADES.	CX	400	R\$17,40	R\$6.960,00	
61	LÁPIS DE COR GRANDE CAIXA COMCIS 12 CORES.	CX	200	R\$8,20	R\$1.640,00	
62	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO,CIS MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	1000	R\$38,00	R\$38.000,00	
63	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EMCIS	CX	160	R\$12,85	R\$2.056,00	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.				
64	LAPISEIRA GRAFITE 0,9, CORPO EMCIS PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES.	CX	160	R\$11,00	R\$1.760,00
65	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTAMAMUTH RESISTÊNCIA, CAIXA COM 25G.	UND	100	R\$6,10	R\$610,00
66	LIVRO ATA, CAPA DURA TELADA, TILIBRA FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, ENCADERNADO, COLADO E COSTURADO. COM 100 FOLHAS.	UND	2400	R\$10,30	R\$24.720,00
67	LIVRO DE PONTO, CAPA DURA, COM TILIBRA 100 FOLHAS	UND	2400	R\$11,95	R\$28.680,00
68	LIVRO PROTOCOLO DETILIBRA CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, C/100 FOLHAS	UND	200	R\$14,72	R\$2.944,00
69	MARCA TEXTO, MATERIAL EMCIS PLÁSTICO, PONTA MACIA, CHANFRADA NÃO RECARREGÁVEL, CORES FLUORESCENTES, VARIADAS. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$33,15	R\$6.630,00
70	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX GOLLER COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	CX	200	R\$19,30	R\$3.860,00
71	MINA PARA GRAFITE Nº 0,9 MM, CX GOLLER COM 12 ESTOJOS COM 12 PONTAS.	CX	200	R\$19,30	R\$3.860,00
72	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DERADEX PAPEL QUE NÃO MANCHE. EMBALAGEM COM APROX. 12 G.	UND	60	R\$4,85	R\$291,00
73	PAPEL 40 VMP	FARDO	400	R\$71,95	R\$28.780,00
74	PAPEL A4 BRANCO 75G/ M2CHAMEX MEDINDO 210 X 297 MM, CX C/ 10X500 FOLHAS.	CX	2000	R\$209,90	R\$419.800,00
75	PAPEL ALMAÇO, FOLHA PAUTADA, VMP RESMA COM 400 FOLHAS.	RS	400	R\$30,90	R\$12.360,00
76	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, CIS COR AZUL, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	160	R\$19,90	R\$3.184,00
77	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, CIS COR PRETA, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CX	160	R\$19,90	R\$3.184,00
78	PAPEL MICROONDULADO (CORES VMP VARIADAS)	FARDO	120	R\$136,42	R\$16.370,40
79	PAPEL PARDO VMP	FARDO	240	R\$78,00	R\$18.720,00
80	PAPEL QUADRICULADO VMP	CAIXA	120	R\$55,70	R\$6.684,00
81	PAPEL TOALHA BRANCO, 100% NOBRE CELULOSE, FARDO COM 1000 FOLHAS	FD	160	R\$21,20	R\$3.392,00
82	PAPEL VÊRGE, GRAMATURA 180G, VMP TAMANHO A4, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PCT	400	R\$21,20	R\$8.480,00
83	PASTA AZ EM PAPELÃO POLIBRAS REFORÇADO, PLASTIFICADO COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR PRETA	UND	160	R\$14,39	R\$2.302,40

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



84	PASTA AZ EM PLÁSTICOPOLIBRAS RESISTENTE, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO NA COR AZUL	UND	160	R\$26,40	R\$4.224,00
85	PASTA CLASSIFICADORA,POLIBRAS PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM LOMBO REGULÁVEL, ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,25	R\$3.300,00
86	PASTA FINA, TRANSPARENTE EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,25	R\$3.300,00
87	PASTA L, TAMANHO A4 EMPOLIBRAS POLIPROPILENO TRANSPARENTE. CORES VARIADAS.	UND	320	R\$8,25	R\$2.640,00
88	PASTA POLIONDA ARQUIVOPOLIBRAS MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X ALTURA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS.	UND	400	R\$4,58	R\$1.832,00
89	PASTA SANFONADA, TAMANHOPOLIBRAS OFÍCIO, COM 12 DIVISÓRIAS	UND	320	R\$22,10	R\$7.072,00
90	PASTA SANFONADA, TAMANHOPOLIBRAS OFÍCIO, COM 31 DIVISÓRIAS	UND	200	R\$29,49	R\$5.898,00
91	PASTA SUSPENSÁ PLASTIFICADA,POLIBRAS CARTÃO TRIPLEX 350 G, COM FERRAGEM E VISOR CAIXAS C/50 UNIDADES	CX	120	R\$90,00	R\$10.800,00
92	PASTA TRANSPARENTE EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 2CM, FORMATO 240 X360MM, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$4,78	R\$1.912,00
93	PASTA TRANSPARENTE, EMPOLIBRAS PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 4CM, TAMANHO OFÍCIO.	UND	400	R\$8,30	R\$3.320,00
94	PERFURADOR MÉDIO, COM 02MAPED FUROS. COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE PAPEL.	UND	200	R\$19,20	R\$3.840,00
95	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$39,65	R\$7.930,00
96	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$41,40	R\$8.280,00
97	PINCEL ATOMICO, 1100P, PONTACIS GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	300	R\$41,15	R\$12.345,00
99	PINCEL MARCADOR PARA QUADROCIS BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR PRETA	CX	200	R\$78,10	R\$15.620,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



100	CAIXA COM 12 UNIDADES. PINCEL MARCADOR PARA QUADROCIS BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	200	R\$78,10	R\$15.620,00
101	PISTOLA DE COLA QUENTE MÉDIACIS BIVOLT 110V/220V.	UND	40	R\$29,40	R\$1.176,00
102	PISTOLA DE COLA QUENTECIS PEQUENA BIVOLT 110V/220V.	UND	40	R\$36,55	R\$1.462,00
103	PORTA CANETAS E CLIPES EMACRINIL ACRÍLICO 3 EM 1	UND	200	R\$23,40	R\$4.680,00
104	PRANCHETA EM EUCATEX COMCARBRINK PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO OFÍCIO.	UND	30	R\$15,60	R\$468,00
105	PRANCHETA EM PLASTICO,ACRINIL TRANSPARENTE, COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHO A4, COM RÉGUA NA LATERAL.	UND	320	R\$23,35	R\$7.472,00
106	QUADRO BRANCO, 120X200CM,SOUZA MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	80	R\$147,50	R\$11.800,00
107	QUADRO BRANCO, 150X120CM,SOUZA MOLDURA EM ALUMÍNIO.	UND	60	R\$179,79	R\$10.787,40
108	QUADRO DE AVISO CORTIÇO,SOUZA MEDINDO 100 X 70CM.	UND	120	R\$70,15	R\$8.418,00
109	QUADRO DE GIZ, 150X120CM,SOUZA MOLDURA EM MADEIRA.	UND	260	R\$147,00	R\$38.220,00
110	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,30	R\$2.215,00
111	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,30	R\$2.215,00
112	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$44,15	R\$2.207,50
113	REABASTECEDOR PARACIS MARCADOR PERMANENTE, NAS CORES PRETA, AZUL E VERMELHA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$46,00	R\$2.300,00
114	RÉGUA CRISTAL 30 CM, PACOTEACRINIL COM 25 UNIDADES.	PCT	200	R\$43,90	R\$8.780,00
115	RÉGUA CRISTAL 50 CM. ACRINIL	UND	100	R\$4,85	R\$485,00
116	TESOURA CABO EMMAPED	UND	200	R\$7,70	R\$1.540,00
117	POLIPROPILENO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM PONTA 21 CM.	CAIXA	360	R\$13,95	R\$5.022,00
118	TINTA GUACHE CAIXA COM 12ACRILEX UNIDADE TAMANHO G	CAIXA	360	R\$13,95	R\$5.022,00
118	TINTA PARA ALMOFADA DERADEX CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA	CX	200	R\$36,00	R\$7.200,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	COR AZUL, CAIXA COM 06 UNIDADES.						
119	TINTA PARA ALMOFADA DERADEX	CX	200	R\$36,90	R\$7.380,00		
	CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA						
	COR PRETA, CAIXA COM 06 UNIDADES.						
120	TNT, PEÇA COM 50 METROS.SANTA FÉ	PÇ	160	R\$104,85	R\$16.776,00		
	CORES VARIADAS.						

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 26 de janeiro de 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PP/047/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE.

Tendo em vista o que consta no Processo nº 0123/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0123/2021, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo *MENOR PREÇO POR ITEM*, para a *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA*, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: R. BENEDITO DE ARAUJO-ME

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço completo: Avenida Dr. João da Silva Lima, nº 13, Centro - Arari - MA.

Nome do representante legal: Sr. Diogo Victor Bezerra de Araújo

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 0168798320016 SSP/MA

CPF/MF nº 016.627.333-30

Cargo/Função: Administrator

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QNT.	V. UNT.	V. TOTAL
1	Acido muriático 1000 ml, caixa com 12 unidades.	LIMPA FÁCIL	Cx	400	R\$68,23	R\$27.292,00
2	Água sanitária multiuso embalagem de 1000 ml, com 12 unidades.	ASSEPTGEL	Cx	2000	R\$28,45	R\$56.900,00
3	Álcool 92,8 de 1000 ml, embalagem com 12 unidades.	ITAJA	Cx	400	R\$108,85	R\$43.540,00
4	Álcool em gel perfumado, condicionado em frasco de 500 ml, lacrado em caixa com 12 unidades.	DULLAGO	Cx	520	R\$115,80	R\$60.216,00
5	Bacia de plástico com capacidade para 34 litros.	IBAP	Un	400	R\$11,90	R\$4.760,00
6	Bacia de plástico com capacidade para 50 litros	IBAP	Un	400	R\$21,90	R\$8.760,00
7	Bacia de plástico médio com capacidade para 80 litros	IBAP	Un	400	R\$30,93	R\$12.372,00
8	Balde de Plástico translúcido, material virgem, com alça de plástico, graduado, com bico e capacidade para 8 litros.	IBAP	Un	400	R\$6,78	R\$2.712,00
9	Balde de plástico com tampa, com capacidade para 20 litros	IBAP	Un	600	R\$10,75	R\$6.450,00
10	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100 litros.	IBAP	Un	600	R\$45,94	R\$27.564,00
11	Balde de plástico com alça de metal com capacidade para 15 litros.	IBAP	Un	600	R\$5,95	R\$3.570,00
12	Balde de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	IBAP	Un	600	R\$29,45	R\$17.670,00
13	Bandeja retangular de tipo inox, medindo aproximadamente 30x22cm.	ECONOX	Un	200	R\$48,98	R\$9.796,00
14	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 100 litros.	IBAP	Un	600	R\$40,95	R\$24.570,00
15	Cesto de Plástico resistente, com tampa com capacidade para 200 litros.	IBAP	Un	240	R\$97,80	R\$23.472,00
16	Cesto de plástico resistente, com tampa e com capacidade para 60 litros.	IBAP	Un	600	R\$42,95	R\$25.770,00
17	Caixa multiuso 17 litros com tampa fixa e ao meio para os lados.	IBAP	Un	400	R\$48,95	R\$19.580,00
18	Copo descartável para água com capacidade p/ 180 ml, pacote com 100 unidades, caixa com 25 pcts.	CRISTAL COPO	Cx	800	R\$105,95	R\$84.760,00
19	Copo descartável para café	CRISTAL COPO	Cx	600	R\$110,00	R\$66.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	com capacidade p/ 50ml, pacote com 100 unidades, caixa com 50 pcts.				
20	Coador para café, com caboSÃO JOÃO de madeira e base de tecido 100% algodão no tamanho grande.	Un	200	R\$4,25	R\$850,00
21	Desinfetante e bactericida,DULLAGO de 1000 ml.	CX	2000	R\$47,50	R\$95.000,00
22	Desinfetante e limpador deDULLAGO uso geral concentrado, em embalagem 2 litros com bico dosador diluído 1: 100. Acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm, 1 mangueira 790mm 1 braçadeira e bocal de conexão para torneira	Un	1000	R\$6,25	R\$6.250,00
23	Desodorizador de ambienteBOM AR aerossol tipo spray 400 ml	Un	2000	R\$9,73	R\$19.460,00
24	Desentupidor de pia, com aSÃO JOÃO base em material emborrachado super-resistente, com cabo de plástico.	Un	200	R\$9,75	R\$1.950,00
25	Detergente líquido neutro 500DULLAGO ml. Caixa com 24 unidades.	Cx	2000	R\$40,95	R\$81.900,00
26	Dispensador PREMISSE saboneteira para sabão para sabão liquido abertura inteligente e segura dispensa chave, resistência alto impacto, já acompanha reservatório de 800 ml, processo de produção por injeção termoplástica, Cor: Branco, peso aprox.: 0,300 g, medidas L x A x P: 10,5 x 25,5 x 11 cm	Un	200	R\$50,93	R\$10.186,00
27	Espanador com cabo deSÃO JOÃO madeira	Un	200	R\$4,45	R\$890,00
28	Esponja para limpeza, duplaULTILISSIMA face de poliuretano com fibra sintética abrasiva no formato retangular. Caixa com 60 unidades.	cx	200	R\$4,44	R\$888,00
29	Escovão multiuso com baseESCOVABRAS em plástico e cerdas em material sintético e resistente.	Un	800	R\$4,20	R\$3.360,00
30	Flanela 100% algodãoSÃO CRISTOVAO medindo 0,40x0, 60 cm. Na cor amarela. Pacote com 12 unidades	Pacotes	400	R\$35,80	R\$14.320,00
31	Fósforo, fardo com 20FIAT LUX pacotes.	Fd	300	R\$27,95	R\$8.385,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



32	Inseticida aerossol, caixaBAYGON com 12 unidade	Cx	200	R\$117,95	R\$23.590,00
33	Lã em aço, multiuso, com fiosASSOLAN finíssimos emaranhados, fardo com 14 pacotes, cada pacote com 08 unidades. Embalagem de 60g.	Fd	400	R\$18,85	R\$7.540,00
34	Limpa alumínio 500 ml AZULIM	Un	4000	R\$3,55	R\$14.200,00
35	Limpador de uso geral paraAZULIM limpeza pesada concentrado, em embalagem 2 litros com bico, dosador diluição 1: 150 acompanhado de acessórios (1 mangueira 490mm 1 mangueira 790mm, 1 braçadeira e1 bocal de conexão para torneira)	Un	600	R\$11,45	R\$6.870,00
36	Limpador tipo multiuso paraAZULIM limpeza pesada com 500 ml.	Un	600	R\$4,50	R\$2.700,00
37	Lixeira inox com pedalTRAVEL MAX contendo balde interno e fundo abs, capacidade para 15 litros.	Un	200	R\$128,50	R\$25.700,00
38	Lixeira inox com pedalTRAVEL MAX contendo balde interno e fundo abs, capacidade para 30 litros.	Un	100	R\$197,50	R\$19.750,00
39	Lixeira telada em plástico,IBAP com capacidade para 09 litros.	Un	800	R\$2,60	R\$2.080,00
40	Lustra móvel frasco c/200 ml,BRILHOU fragrâncias variadas. Caixa com 24 unidades	Cx	160	R\$135,00	R\$21.600,00
41	Luva emborrachada eSANRO forrada, nos tamanhos P/M/G.	Pares	600	R\$27,90	R\$16.740,00
42	Luva sem forro,SANRO confeccionada em borracha, destinada para limpeza domiciliar	Pares	600	R\$9,79	R\$5.874,00
43	Pedra sanitária 30 gr, tipoAZULIM pastilha arredondada.	Un	2000	R\$2,10	R\$4.200,00
44	Pá para lixo em zinco, comINCAVAS cabo de madeira.	Un	320	R\$8,75	R\$2.800,00
45	Pano de chão para limpeza,NACIONAL poroso medindo: 60x70, tipoTOALHAS saco de açúcar.	Un	1600	R\$5,55	R\$8.880,00
46	Pano de prato NACIONAL TOALHAS	Un	2000	R\$3,10	R\$6.200,00
47	Papel higiênico, folha simplesFLORAL sem perfume, fardo com 64 rolos de 30 metros	Fd	1600	R\$55,85	R\$89.360,00
48	Papel Toalha InterfolhadoOPÇÃO ideal para dispenser de papel toalha, próprio para secar as	PCT	1600	R\$51,90	R\$83.040,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



mãos, o papel interfolha, possui alto grau de alvura, não deixando resíduos nas mãos, alto poder de absorção, é gofrado, e macio, proporcionando conforto até para os usuários mais exigentes, com 2 folhas é possível secar as mãos, o que ajuda na redução de custos e aumenta o controle do consumo. 100% celulose conteúdo 1000 folhas, MEDIDAS:

49	Porta álcool em gel, plástico rígido PP com visor em acrílico, com bico dosador com capacidade para refil 800ml.	Un	400	R\$49,50	R\$19.800,00
50	Quentinha manual n.08, WUDA caixa com 100 unidades.	Cx	80	R\$47,95	R\$3.836,00
51	Rodo plástico de 30 cm, com cabo de madeira.	Un	1200	R\$7,44	R\$8.928,00
52	Refil vela carbono block p/SÃO JOÃO filtro purificador pou5	Un	200	R\$111,95	R\$22.390,00
53	Sabão em barra 200 Gr. DULLAGO Caixa com 50 unidades.	Cx	1000	R\$67,95	R\$67.950,00
54	Sabão em pó em Pacotes de 500gr, com 24 und.	frd	1000	R\$72,90	R\$72.900,00
55	Sabonete em barra de 90 gr, LUX	Un	1000	R\$1,65	R\$1.650,00
56	Saco para lixo 100 litros, GOOD pacote com 100 unidades cada.	Fd	1600	R\$68,95	R\$110.320,00
57	Saco para lixo 30 litros, GOOD pacote de 100 unidades cada.	Fd	1200	R\$62,95	R\$75.540,00
58	Saco para lixo 50 litros, GOOD pacote com 100 unidades cada.	Fd	1600	R\$64,90	R\$103.840,00
59	Saco para lixo hospitalar cap. (100) litros, de alta resistência, FD com 100und	Fd	600	R\$79,90	R\$47.940,00
60	Saco para lixo hospitalar cap. (50) litros, de alta resistência, FD com 100und	Fd	600	R\$67,95	R\$40.770,00
61	Saco para lixo hospitalar cap. (30) litros, de alta resistência, FD com 100und	Fd	400	R\$72,90	R\$29.160,00
62	Sacolas de 10k GOOD	Cento	200	R\$35,90	R\$7.180,00
63	Sacolas de 03k GOOD	Cento	80	R\$21,75	R\$1.740,00
64	Soda caustica embalagem de 400g LIMPA FÁCIL	Un	200	R\$11,90	R\$2.380,00
65	Toalha de mão NACIONAL TOALHAS	Un	600	R\$9,50	R\$5.700,00
66	Vasculhador com cerdas SÃO CRISTOVAO	Un	280	R\$19,30	R\$5.404,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



67	duras e cabo em madeira Vassoura de nylon com caboINCAVAS de madeira	Un	400	R\$9,15	R\$3.660,00
68	Vassoura de piaçava comVARREFLEX cabo de madeira	Un	600	R\$12,00	R\$7.200,00
69	Vassourinha para limpeza deVARREFLEX banheiro com cabo em plástico e suporte	Un	600	R\$10,10	R\$6.060,00

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 26 de janeiro de 2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022/PP/048/2021-SRP.

Por este instrumento, O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA, sediada na Av. João da Mata e Silva, Nº s/n, Vila Viana - Formosa da Serra Negra/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.616.684/0001-13, neste ato representada pela Domingas Sousa Silva Oliveira, nomeada pela Portaria nº 002/2021 de 04 de janeiro de 2021, publicada no DOM de 06 de janeiro de 2021, inscrita no CPF nº 424.719.823-87, portadora da Carteira de Identidade nº 000015415993-0 SSP/MA, doravante denominada CONTRATANTE.

Tendo em vista o que consta no Processo nº 0124/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021-SRP e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0124/2021, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo *MENOR PREÇO POR ITEM*, para a *REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA*, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município de Formosa da Serra Negra/MA ? DOM/MA.

Este instrumento não obriga o Município de Formosa da Serra Negra/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, através da Prefeitura Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefes de Setores para emitir as Ordens de Fornecimentos.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: MINI MERCADO NOSSA CASA

CNPJ: 35.120.655/0001-88

Endereço completo: Av. Edson Lobão, nº 253, Centro, Formosa da Serra Negra - MA.

Nome do representante legal: Sra. Michely Lobo Brito

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 0671584620187 SSP/MA

CPF/MF nº 872.665.801-10

Cargo/Função: Administrator

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTOS	DOSMARCA MODELO	/QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Abóbora in natura		500	kg	R\$5,60	R\$2.800,00
5	Alface hidropônica in natura		1310	Maços	R\$5,45	R\$7.139,50
6	Alho in natura nº 05		1000	KG	R\$32,25	R\$32.250,00
13	Banana prata in natura		2000	KG	R\$7,08	R\$14.160,00
14	Beterraba in natura		600	KG	R\$6,38	R\$3.828,00
15	Biscoito Doce tipo MariaTRÊS Embalagem: pacoteMAIO impermeável lacrado, contendo 400g.		DE5500	Unid.	R\$7,89	R\$43.395,00
16	Biscoito Salgado tipoTRÊS Cream MAIO CrackerEmbalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g		DE8500	Unid.	R\$6,36	R\$54.060,00
17	Cremogema tradicionalARISCO maizena		2000	UNID	R\$4,25	R\$8.500,00
19	Carne bovina moída deFORTBOI 1ª congelada, Embalagem plástica, contendo 500g,		3000	KG	R\$59,50	R\$178.500,00
21	Carne bovina resfriadaFORTBOI ou congelada tipo lagarto, Embalagem plástica, com peso mínimo de 2Kg		5000	Kg	R\$54,59	R\$272.950,00
22	Carne bovina resfriadaFORTBOI ou congelada tipo patinho, Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg.		4000	Kg	R\$57,20	R\$228.800,00
23	Cebola branca in natura		2500	KG	R\$4,90	R\$12.250,00
24	Cenoura in natura		2820	KG	R\$6,33	R\$17.850,60
28	Cereal a base de milhoBELL SABOR pré-cozido;(CUZ CUZ) com aparência de pó fino Embalagem contendo 400g		660	Unid.	R\$2,29	R\$1.511,40
29	Cheiro-verde in natura;		1590	Maços	R\$2,97	R\$4.722,30
30	Chuchu in natura;		1000	Kg	R\$6,80	R\$6.800,00
36	Farinha de mandioca cor branca		2300	Kg	R\$4,59	R\$10.557,00
37	Farinha de milhoSINHÁ flocada,		946	Unid.	R\$2,60	R\$2.459,60
40	Fécula de mandiocaLOPES Embalagem: pacote de 500g.		500	Pct	R\$5,83	R\$2.915,00
41	Feijão Cariquinha TipoGOL I Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg.		3000	Kg	R\$8,44	R\$25.320,00
44	Formula Infantil a baseGOL de Proteína de Soja		288	Unid.	R\$45,53	R\$13.112,64

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Embalagem contendo 300g					
47	Laranja pêra in natura	800	Kg	R\$5,50	R\$4.400,00	
48	Leite em pó desnatado .NESTLE	1260	Unid	R\$12,03	R\$15.157,80	
	Embalagem:lata, contendo 300g					
52	Limão Taiti in natura	500	Kg	R\$4,92	R\$2.460,00	
53	Maça in natura	500	Kg	R\$9,85	R\$4.925,00	
54	Macarrão TipoARAGUAIA	4000	Unid.	R\$3,50	R\$14.000,00	
	Espaguete, Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g					
56	Macaxeira in natura	600	Kg	R\$5,60	R\$3.360,00	
57	Mamão Papaia in natura	800	Kg	R\$8,44	R\$6.752,00	
61	Melancia in natura	400	Kg	R\$2,62	R\$1.048,00	
67	Ovo branco de galinhaMERGULHAO	300	Crt	R\$24,60	R\$7.380,00	
	com peso unitário mínimo de 50g, Embalagem: cartela com 30 ovos					
68	Pepino in natura	800	Kg	R\$7,02	R\$5.616,00	
69	Pimenta de cheiro in natura	290	Kg	R\$21,13	R\$6.127,70	
70	Pimentão verde in natura	1442	Kg	R\$9,65	R\$13.915,30	
72	Polpa de fruta Acerola	POUPA DE240	KG	R\$13,26	R\$3.182,40	
	FRUTA FORMOSA					
73	Polpa de fruta Abacaxi	POUPA DE240	KG	R\$14,05	R\$3.372,00	
	FRUTA FORMOSA					
74	Polpa de fruta Bacuri	POUPA DE240	KG	R\$19,29	R\$4.629,60	
	FRUTA FORMOSA					
75	Polpa de fruta Cajá	POUPA DE240	KG	R\$15,69	R\$3.765,60	
	FRUTA FORMOSA					
76	Polpa de fruta Caju	POUPA DE240	KG	R\$11,25	R\$2.700,00	
	FRUTA FORMOSA					
77	Polpa de fruta Cupuaçu	POUPA DE240	KG	R\$19,30	R\$4.632,00	
	FRUTA FORMOSA					
78	Polpa de fruta Goiaba	POUPA DE240	KG	R\$10,55	R\$2.532,00	
	FRUTA FORMOSA					
81	Quiabo in natura	100	Kg	R\$21,12	R\$2.112,00	
82	Repolho in natura	800	Kg	R\$7,02	R\$5.616,00	
83	Sal refinado iodadoBOM	DE1000	pct	R\$0,82	R\$820,00	
	Embalagem: sacoMESA plástico atóxico, contendo 01Kg,					
86	Suco de frutaJANDAIA	4000	Unid.	R\$3,70	R\$14.800,00	
	concentrado nos sabores goiaba, caju,					

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	uva e acerola					
	Embalagem: frasco de vidro, contendo 500ml					
87	Tempero Seco em póQUALIMAX	1200	pct	R\$1,26	R\$1.512,00	
	Embalagem plástica com peso líquido de 100g					
88	Tomate in natura	2000	Kg	R\$11,08	R\$22.160,00	
89	Vinagre brancoMARATA	1700	Unid.	R\$5,92	R\$10.064,00	
	fermentado de vinho					
	Embalagem: frasco plástico de 500 ml					

Razão Social: G V RAMOS COMERCIO

CNPJ: 18.736.951/0001-99

Endereço completo: Av. Juscelino Kubitschek, nº 370, Vila Viana, Formosa da Serra Negra - MA.

Nome do representante legal: Sra. Lucineide Barros Gomes

Cédula de Identidade/órgão emissor: CI nº 000073446397-9 SSP/MA

CPF/MF nº 832.851.213-00

Cargo/Função: Administrator

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Açúcar refinado, contendo 01Kg	BLANCO	6000	Kg	R\$5,03	R\$30.180,00
3	Achocolatado em pó solúvel, contendo 500g	TRÊS CORAÇÕES	1900	Unid.	R\$8,95	R\$17.005,00
4	Adoçante dietético líquido aspartame.Embalagem: frasco, contendo 100ml	ADOCIL	510	Und	R\$3,06	R\$1.560,60
7	Alimento para suplementação de nutrição oral,NESTLE		300	Kg	R\$55,29	R\$16.587,00
8	Ameixa em caldaEmbalagem: lata, contendo 250g,	MARISA	500	Unid.	R\$13,80	R\$6.900,00
9	Amido de milho contendo proteínasEmbalagem	DURYEA	2600	Unid.	R\$2,91	R\$7.566,00
10	Arroz agulhinha branco contendo 01Kg	CEREAL	12000	Kg	R\$4,80	R\$57.600,00
11	Azeite de oliva extra-virgem, Embalagem: lata, contendo 500ml	ANDORINHA	400	Unid.	R\$34,02	R\$13.608,00
12	Azeitona verde com caroço em conservaEmbalagem: vidro, contendo 200g	RAIOLA	510	Unid	R\$2,50	R\$1.275,00
18	Café torrado e moído pacote contendo 250g.	BOM DIA	10000	Unid.	R\$8,21	R\$82.100,00
20	Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém;Embalagem plástica	FORTBOI	5000	Kg	R\$40,70	R\$203.500,00
25	Cereal a base de arroz pré-cozidoEmbalagem	MARATÁ	2000	Unid.	R\$4,10	R\$8.200,00
26	Cereal a base de aveia em flocos finosEmbalagem	NESTLE	2000	Unid.	R\$3,43	R\$6.860,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



27	Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidosNESTLE (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil; Embalagem contendo 400g	320	Unid	R\$9,22	R\$2.950,40
31	Colorífico em pó a base de urucum; SINHÁ	4900	Unid.	R\$0,91	R\$4.459,00
32	Creme de leite, UHT homogeneizado, CCGL	750	Unid.	R\$3,11	R\$2.332,50
33	DOCE EM TABLETE, TIPO MARIOLA, PESO 40PALADAR G, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL	1160	Unid.	R\$0,93	R\$1.078,80
34	Ervilha em conserva, Embalagem: lata, contendoBONARE 170g	1160	Unid	R\$2,88	R\$3.340,80
35	Extrato de Tomate Embalagem: vidro, contendoFRANZ 230g	4500	Unid.	R\$2,97	R\$13.365,00
38	Farinha Láctea Embalagem: lata, contendo 230g NESTLE	1950	Unid.	R\$5,03	R\$9.808,50
39	Farinha natural de mandioca cor amarelaIDEAL Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg	860	Kg	R\$5,05	R\$4.343,00
42	Feijão Preto Tipo I Embalagem: saco plásticoDONA DÊ atóxico de 01Kg	2700	Kg	R\$8,84	R\$23.868,00
43	Fígado bovino resfriado ou congeladoDONA DÊ Embalagem plástica, com peso mínimo de 4Kg,	1200	Kg	R\$20,57	R\$24.684,00
45	Fórmula infantil indicada para alimentação deNESTLE lactentes nos 06 (seis) primeiros meses de vida, sem sacarose Embalagem: lata, contendo 400g	100	Unid.	R\$52,46	R\$5.246,00
46	Frango inteiro congelado com osso; com pesoBONAZA mínimo de 2Kg	12000	Kg	R\$15,76	R\$189.120,00
49	Leite em pó integral, Embalagem: lata,NESTLE contendo400g	8000	Unid	R\$16,26	R\$130.080,00
50	LEITE NAM enriquecido com ferro (0-6 meses) NESTLE	144	Und	R\$40,00	R\$5.760,00
51	LEITE SUPRA SOY sem lactose original. 300g SUPRASOY	200	Und	R\$26,15	R\$5.230,00
55	Macarrão Tipo Parafuso Embalagem: pacote deBRANDINE plástico, contendo 500g	2000	Unid.	R\$3,30	R\$6.600,00
58	Margarina com sal Embalagem: pote emCLAYBOM plástico, contendo 250g	4500	Unid.	R\$5,60	R\$25.200,00
59	Massa Para Sopa:(SOPÃO) Embalagem: pacoteMAGI de plástico, contendo 500g	1000	Unid.	R\$6,86	R\$6.860,00
60	Maxixe in natura FELTRIN	100	Kg	R\$21,25	R\$2.125,00
62	Milho em conserva, Embalagem: lata, contendoODERICH 200g	1000	Unid	R\$3,78	R\$3.780,00
63	Mingau sabor Aveia com Coco embalagem:NESTLE pacote impermeável lacrado, contendo 1 kg	1800	Unid.	R\$5,65	R\$10.170,00
64	Mistura para mingau de amido de milho, saborMAISENA tradicional, embalagem: caixa, contendo 200g	1800	Unid.	R\$3,62	R\$6.516,00
65	MOLHO SHOYU YOKI	50	UNID	R\$3,20	R\$160,00
66	Óleo de Soja VegetalEmbalagem: garrafa tipoLISA Pet plástica, contendo 900ml	2500	Unid.	R\$12,56	R\$31.400,00
71	Pó para gelatina, sabores variados. Embalagem:LUAL saco plástico atóxico de 01 (um) Kg	400	Und	R\$16,90	R\$6.760,00
79	Proteína texturizada de soja branca Embalagem:CAMIL saco plástico atóxico de 01 (um) Kg	540	Kg	R\$4,60	R\$2.484,00
80	Proteína texturizada de soja vermelhoSEGPLAST Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg	500	Kg	R\$5,60	R\$2.800,00
84	Sardinha em óleo comestível em conserva.PALMEIRA Embalagem: lata, contendo 125g	10000	UND	R\$5,08	R\$50.800,00
85	Sardinha no extrato de tomate PALMEIRA	8000	UND	R\$5,06	R\$40.480,00

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Os percentuais de descontos registrados permanecerão fixos e irremovíveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos percentuais de desconto só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo percentual de desconto registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Grajau/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Formosa da Serra Negra - MA, 26 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: a7b383542158fb68d4b2395f55f56f5823be7a36

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

